2 Qui verba diminuit & derru-ct, syncopat & transcurrit (nisi uno linguae, vel consuetudine quadam quasi ingenita fiat) peccat saltem ve-nialiter; nec tenetur reprehendere. *Azor. cap. 7. quest. 11.* & putat verius, & probat fusiūs.

3 Qui recitat cum socio satisfaci-t, siue ille sit obligatus ad Officium, siue non; & satis est, si attendat ad Antiphonas, Capitula, & Orationes, que locas solus dicit, *Nanar. cap. 10. num. 16.* idem dic de Lectionibus, *Azor. cap. 7. quest.*

## De defectibus in Officio diuino contingentibus.

quest. 9. In Psalmis autem & Hymnis recitandis, caue, ne si plures socij sint, alio modo dicantur quam alternis versibus, ad modum duarum partium Chori, ex vsu communi Ecclesiae; alioquin non sit satis, ait *Suar. lib. 4. cap. 25. num. 3.*

4 Qui in Choro defunatus ad cantum non cantat, non satis facit, *Nauar. Miscell. 79. de Orat. cap. 10. nn. 47. ex Trident. Sess. 24. cap. 12. vbi de Canonis loquitur. Consuetudo contraria in Canonis, qui per alios cantant, vbi moribus gentium sit recepta, sive continuata post Bullam Pij V. potest excusare a cantu, A<sup>r</sup>gor. c. 11. quest. 6. Videantamen Episcopi, ne sit abusus, & dum per organum sonatur versus, dicitur hic ab aliquo, ut ab astantibus auditatur, *Suar. Tom. 2. lib. 4. cap. 8. num. 7.**

5 Ad exactam prolationis formam, & praesertim in Choro, valde iuvat cognitio verborum Grammaticalis, quanam corripienda sint, aut producenda. Et quia rudioribus etiam sum ego debitor, addidi ad calcem huius Operis eorum verborum notulam que in Breuiario Romano sparsim habentur; & in quibus plurimi hære-re possunt, & solent: licet in Breuiario ipso nuper edito suis locis eadem iam adnotauerimus.

*De tempore Officii diuini.*

T I T. VI.

1 **D**icit Francol. de hac re fusissime, & par. 1. cap. 10. praecedens tempus cuiusque Horæ recitanda debatum, esse intra spatium Horæ diei sibi respondentis, non extra illud; & cap. 21. Primam in prima diei hora, Tertiam in tercia, Sextam in sexta, Nonam in nona, Vespertas in

vndeclima, Completorium in duodecima recitandas esse, Matutinum autem post medianam noctem, auroram versus; sumitque ille horas cum latitudine.

2 A media nocte antecedentis diei incipit tempus recitandi Officij, & perleuerat usque ad medianam noctem sequentis inclusuè. Est communis apud Bonac. disp. 1. quest. 3. pun. 3. num. 2. ita ut ultra medianam noctem sequentis diei Officium præcedentis non valeat, *Nauar. cap. 3. num. 54.*

3 Qui variat intra dictum tempus notabiliter horam a sacris Canonibus præscriptam, peccat venialiter, *Bonac. loco citato num. 4. nisi iusta causa excusat; que est maior deuotio, vel periculum probabile futuræ occupationis, idem num. 5. quare nec tenetur repetere, num. 6.*

4 Consuetudini in hac re standum est potius quam Iuri scripto, *A<sup>r</sup>gor. quest. 8. in 2. obiect.*

5 Satius est etiam anteponere quam postponere, *A<sup>r</sup>gor. cum communi cap. 9. quest. 3.*

6 Matutinum & Laudes ex iusta causa possunt recitari in Vesperis præcedentis diei, puta, ut deuotiùs ore, vel studijs manè operam det, vel quia non poterit manè ita commodè recitare, *S. Thom. quodlib. 5. artic. 28. & communis.* & post Completorium satis est expectare tertiam vel quartam horam post meridiem, *S. Thom. ibid. & alij apud Bonac. loco cit. num. 16. non ante horam vigesimalm, num. 17. A<sup>r</sup>gor. autem docet cap. 9. quest. 5. non ante vigesimalm primam astante, nec hieme ante vigesimalm secundam.*

7 Prima ante solis ortum, vel paulò post, Tertia aliquantulum post ortum, Sexta paulò post, Nona prope

B pran-

10 Comm.in Rubr. Breuiarij. Sect.I.Cap.V.Tit.6.7.&8.

prandium, Vesperæ & Completorium post prandium, *Tolet. lib. 2. cap. 23.* Sed excusat ab omni peccato ille qui recitat Primam cum Tertia, Sexta, & Nona simul, duabus vel tribus horis post Solis ortum, *Bonac. loco citato num. 9.*

8 Qui verò differt Matutinum sine causa ad Vespertas, vel anticipat Completorium ante prandium, nimis notabiliter variat tempus, & peccat venialiter, *Bonac. ibidem.*

9 In Choro statæ horæ sunt obseruandæ magis quam in priuata recitatione, *Nauar. cap. 3. num. 63. & alij cum Bonac. num. 7.* qui tamen cum Caietano, secluso scandalo, censet, non peccare mortaliter eos qui extra statas horas in Choro recitant; & ibidem addit, posse, ob Procesionem, vel Concionem, mutari horam. Si quod est peccatum, imputatur Superiori potius quam Canonicis, paratis tamen ad obediendum.

*De loco diuini Officij. Tit. vii.*

1 **V** Bique recitari potest priuatè, *Azor.lib. 10. cap. 11. quest. 8.* modò nō impeditur attentio, *Nauar. cap. 21. num. 32.* & locus sit decens, *ex Molfes. Tract. 5. cap. 2. num. 80.*

2 In Choro verò tenentur recitare, qui Choro sunt addicti ex iustitia, iuxta institutionem beneficiorum & consuetudinem locorum, nisi aliud cogat necessitas, vt hiemis tempore in Sacrificia, vel adsit consuetudo legitima, vel priuilegium Papæ, vel Fundatoris institutio, *Bellarmin. in lib. de Bon. oper. cap. 18. ver. Locus. & Doctores communiter.*

3 Vnde Canonici, qui, ultra tres menses à Tridentino permisso, notabiliter, hoc est, pluribus diebus, ultra

quatuor, à Choro absunt, per se loquendo mortaliter peccant, vt fusus *Bonac. disp. 2. quest. 1. par. 2. num. 1.* Neque possunt alias sibi substituere, *ibidem pun. 4. num. 1.* nisi consueto legitima vel priuilegium addit, *Moneta nostra de Distrib. par. 2. q. 14. num. 20. &c. 42.* At teneantur adesse in habitu Canonicali, vide Monetam *ibidem quest. 19. ad finem.*